BURSA SHQIPT ENERGJISE ELEKTRIKE - ALPEX SH.A — Dega né Kosové
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BURSA SHQIPTARE E
A,“ PEX ENERGJISE ELEKTRIKE . o .
Nr. Prot. SHA DEGA KOSOVE Prishtiné, mé 05.07.2023
NR.22©  prot or. £6 !‘f » ‘7
Lénda: Propozim pér aprovim lidhur me percaktimin e Portofoleve t€ Anétaréve té

Bursés q&€ do trajtohen me Urdhérporosi Marrése t& Cmimit me Pé&rparési
(Shitjeje/Blerjeje) dhe renditjen e tyre sipas prioritetit né€ Tregjet e Ankandeve
t& Dités n€ Avancé dhe Brenda s& Nj&jtés Dité né Bursén Shqiptare t&€ Energjisé
Elektrike — ALPEX sh.a.

Drejtuar:  Zyra e Rregullatorit pér Energji
Rruga: Bekim Fehmiu (Ish Ndértesa e Fazités), kati:2, Prishting 10000, Kosové

I nderuar z. Fejzullahu,

Duke u bazuar ne dispozitat e Rregullave dhe Procedurave t¢ ALPEX, Bursa Shqiptare e
Energjisé Elektrike — ALPEX sh.a, paraget para Jush propozimin pér aprovim lidhur me
pércaktimin e Portofoleve t& Anétaréve t&€ Bursés qé do trajtohen me Urdhérporosi Marrése té
Cmimit me Pérparési (Shitjeje/Blerjeje) dhe renditjen e tyre sipas prioritetit né Tregjet e
Ankandeve t&€ Dités né Avancé dhe Brenda s& Njé&jtés Dité né Bursén Shqiptare t& Energjisé
Elektrike — ALPEX sh.a.

Ky propozim &shté dhéné duke marré né konsideraté plotésimin e parashikimeve t&
Procedurés sé Tregtimit t&¢ ALPEX sh.a, t& aprovuar nga ZRrE me vendim nr. V_1638 2022
date 27.12.2022. Kjo Procedure parashikon né pikén B.1.6. Urdhérporosité Marrése t& Cmimit
me Pérparési (Shitjeje/Blerjeje), duke 1€né né diskrecion t& Zyres se Rregullatorit pér Energji
pércaktimin e Portofoleve t&€ Anétaréve pérkatés t€ Bursés t& cilét do té dorézojné
Urdhérporosi Marrése t&€ Cmimit me Pérparési (Shitjeje/Blerjeje).

Referuar Procedurés s¢ Tregtimit t&€ ALPEX, Urdhérporosité Marrése t&€ Cmimit me Pérparési
(Shitjeje/Blerjeje) jané Urdhérporosi me hapa (Shitjeje/Blerjeje) té dorézuara pér njé ¢mim t&
barabarté me Cmimin e lejuar Maksimal/Minimal t& Tregut t& Ankandeve t& Dités né Avancé
dhe Brenda s& Njéjtés Dité per tu miratuar nga ZRrE me propozim te ALPEX.

Bursa Shqiptare e Energjisé Elektrike — ALPEX sh.a, né kuadér té detyrimeve dhe angazhimeve
t€ ndérmarra, vleréson se cilét prej Portofoleve t& Anétaréve t& Bursés duhet té pérfitojné
statusin pér t& vendosur Urdhérporosi Marrése e Cmimit me Pérparési (Shitjeje/Blerjeje).

Duke marr€ parasysh nevojén pér njé treg t& drejté dhe pa probleme né formimin e rregullt t&
¢mimit, referuar praktikave t&€ ndjekura nga Bursat e Energjisé t& vendeve Evropiane, si dhe
referuar procedurés s¢ ndjekur nga Ofruesi i Shérbimit (Henex), Bursa Shqiptare e Energjisé
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Elektrike — ALPEX sh.a propozon aprovimin nga ana Juaj t& Portofoleve t& Anétaréve t& Bursés
dhe radhén e renditjes s& tyre né kurbat e grupuara (Blerjeje/Shitjeje).

Portofolet e Anétaréve t& Bursés q& duhet t&¢ vendosin Urdhérporosi Marrése te Cmimit me
Pérparési Blerjeje, do t€ renditen n& kurbén e grupuar t& blerjeve sipas prioriteteve té
méposhtme:

o

Sasia e energjisé elektrike ¢ bler& nga Portofoli i Operatorit t€ Sistemit t&€ Transmesionit
dhe Tregut SH.A pér blerjen ¢ humbjeve bazuar né njé kontraté dypaleshe KOSTT-
KEK e cila do t& tregtohet né ALPEX si kontrate financiare, do t& renditet ¢ para ng
kurbén e grupuar 1€ blerjeve.

Sasia € energjisé elektrike e bleré nga Portofoli 1 KESCO-s ¢ prodhuar nga BRE-t€ ¢
bazuar né€ nj& kontraté dypaleshe midis KESCO-s dhe Entitetit pérgjegjés pér kéto sasi
1€ energjisé elektrike q& do t& tregtohet né ALPEX si kontraté financiare, do té renditet
e dyta né kurbén e grupuar té blerjeve.

Sasia e energjisé e bler& nga Portofoli i Operatorit te Sistemit té Shpérndarjes SH.A pér
blerjen € humbjeve e bazuar né njé kontraté dypaleshe KEDS-KEK e cila do t& tregtohet
né ALPEX si kontraté financiare do té renditet e treta né kurbén e grupuar té blerjeve.
Sasia € energjisé e bleré nga portofoli 1 Furnizuesit t& Shérbimit Universal SH.A pér
volumet bazuar né€ njé kontraté dypaleshe KESCO-KEK e cila do t& tregtohet né
ALPEX si kontraté financiare né kuadér t& detyrimit t& shérbimit universal do té renditet
e katerta né kurbén e grupuar t& blerjeve.

Sasia e energjisé elektrike e bler& nga protofoli i palés blerése né nje kontraté dypaléshe
¢ cila do t& tregtohet n€ ALPEX si kontraté financiare, do t& béj pjesé ne segmentin e
pest€ n€ kurben ¢ grupuar t& blerjeve. Radha e renditjes brenda ketij segmenti do té
percaktohet sipas gjurmés kohore t& vendosjes s& urdherporosive.

Sasia e energjisé elektrike e bleré nga Portofoli i Operatorit t& Sistemit t& Transmesionit
dhe Tregut SH.A pér humbjet né treg t& liré do t& renditet e gjashta né kurbén e grupuar
t€ blerjeve

Portofolet ¢ Anétaréve t& Bursés q& duhet t& vendosin Urdhérporosi Marrése t& Cmimit me
Pérparési Shitjeje, do t& renditen né kurben e grupuar te shitjeve sipas prioriteteve t&
méposhtme:

Sasia e energjisé elektrike e shitur nga portofoli i KEK-ut né kuadér t& p&rmbushjes sé
detyrimeve Ligjore, Rregullative kundrejt KOSTT-it do & renditet e para n& kurbén e
grupuar t€ shitjeve. KEK-u do t&€ vendos se cila pjesé e késaj sasise apo e gjithé sasia e
energjisé s€ prodhuar pér kéto detyrime do t& vendoset si urdhérporosi marrése e ¢mimit
me perparesi shitje népermjet protofolit t& krijuar pér kété qéllim.

Sasia ¢ energjisé elektrike e shitur nga portofoli 1 Entitetit pérgjegjés q& do t& tregtoj&
né ALPEX energjiné elektrike t& prodhuar nga BRE-t& (1& perfshira né& skemén
mbéshtetése) do t€ renditet e dyta né kurbén e grupuar t& shitjeve.

Sasia e energjisé elektrike e shitur nga portofoli i KEK-ut né kuadér t& pérmbushjes sé
detyrimeve Ligjore, Rregullative ose kontraktuale kundrejt KESCO-s dhe KEDS-it do

Rr. Ali Pashe Tepelena kati | II-te Nr.1 , VIP TOWER, Prishtine , [nfo®@alpex.al, www.alpex.a
2



t€ renditet ¢ treta né kurbén e grupuar t& shitjeve. KEK-u do t& vendos se cila pjesé e
sasis€ apo e gjithé sasia e energjisé s& prodhuar pér keto detyrime do té vendoset si
urdhérporosi marrése e cmimit me pérparesi shitje népermjet protofolit t& krijuar pér
kété qéllim.

4. Sasia e energjisé elektrike e shitur nga portofolet e KEK-ut né rastet e regjimit t€ ruajtjes
se minimumit teknik do t€ renditet e katérta né kurbén e grupuar té shitjeve.

Duke Ju falénderuar pér bashképunimin, mbetemi t& hapur pér ¢do kérkesé apo sqarim té
mundshém.

ADMINISTRATOR i ALPEX sh.a

Sokol Dishnica
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